

## Czyn społeczny zawsze na czasie

Budowa chodnika, sprzątanie wsi, jarmark, udział w projekcie unijnym, zawiązanie stowarzyszenia – to pomysły, jakie wdrażają w życie sołtys, rada sołecka i mieszkańcy Łącka. W planach są kolejne zadania do realizacji.

Łącko znane jest najbardziej z zawodów strzeleckich, regat żeglarskich, jeziora i jedynego w całej gminie lasu. Wieś jednak bardzo się zmienia w ostatnim czasie dzięki zaangażowaniu samych mieszkańców.

– *Spotykamy się na czynach społecznych. Mieszkańcy sami chcą pracować, a jak widzą efekty tej pracy, to zainteresowanie jest coraz większe. Dwa lata temu, jak były wybory sołtysa i rady sołeckiej sami opracowaliśmy 5-letni plan działania. Chcemy wykorzystać te nasze walory turystyczne. Zaczęliśmy od budowy dojazdu do Yacht Clubu – przypomina sołtys Tomasz Osiet.*

W lutym mieszkańcy zaczęli oczyszczać teren pod remont i budowę chodnika od drogi powiatowej do jeziora Mileno. Pieniądze na ten cel pochodzą z funduszu sołeckiego na 2016 rok. W planach jest bowiem położenie nowej nawierzchni chodnika i zagospodarowanie terenów zieleni wzdłuż drogi. 16 lipca organizują natomiast imprezę pod nazwą Dni Łącka.

– *Zgłosiliśmy ten projekt do Urzędu Marszałkowskiego „Weekend na wsi – 2016”. Jesteśmy już na końcowym etapie rejestracji stowarzyszenia, bo wtedy łatwiej będzie nam pozyskiwać fundusze*

*z różnych programów. Chcemy zorganizować Jarmark Łącki, na którym będzie można kupić wszystkie towary związane z żeglarstwem, łowiectwem i myślistwem, bo to główne atrybuty naszej wsi. Mamy przecież jezioro, przystań i strzelnicę, dzięki czemu odwiedzają nas co roku miłośnicy tych sportów – wylicza sołtys Łącka.*

Wieś współpracuje również ze szkołą. Ostatnio wspólnie z grupą 70 uczniów szkoły podstawowej mieszkańcy przystąpili do wielkich porządków. Wspólna praca zakończyła się spotkaniem przy ognisku. Wieś ma też swoją stronę internetową na głównym portalu: [www.naszawioska.pl](http://www.naszawioska.pl), gdzie publikowane są informacje i zdjęcia o tym, co się w sołectwie dzieje.

– *Mieszkańcy tej wsi mogą innym służyć za wzór. Cieszę się, że społeczność Łącka jest taka aktywna i realizuje wiele różnych i potrzebnych zadań na rzecz sołectwa – mówi o mieszkańcach Łącka, burmistrz Wiesław Kończal.*

W skład rady sołeckiej wspierającej działania sołtysa Tomasza Osiet wchodzi: Irena Kalinowska, Karina Woźniak i Wioleta Osiet. W każdej akcji bierze udział około 50 osób. Choć na razie największy udział w pracach społecznych mają mieszkańcy centrum wsi, to coraz częściej do akcji przyłączają się również osoby z oddalonych domostw. Wieś liczy obecnie 210 osób.

Renata Napierkowska

